
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   64   del   28-07-15

INDIRIZZI PER L'ACCOGLIMENTO DELLA PROPOSTA AVANZATA 
DALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE CITTA' DI ASSEMINI   PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA MANIFESTAZIONE DI RILEVANZA 
INTERNAZIONALE.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquindici il giorno ventotto del mese di luglio, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 17:45, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

AARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta n. 77 del 27.07.2015, predisposta dal Responsabile del Settore competente, su 
indirizzo dell’Assessore alla Cultura, avente ad oggetto: “INDIRIZZI PER L'ACCOGLIMENTO DELLA 
PROPOSTA AVANZATA DALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE CITTA' DI ASSEMINI PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA MANIFESTAZIONE DI RILEVANZA INTERNAZIONALE”. 
 
Premesso che che la L. n. 190/2012 che sottolinea testualmente come l’attività di elargizione di contributi 
costituisce attività a rischio e che è necessario, quindi, per neutralizzare ogni potenziale rischio, predisporre 
una predeterminazione di criteri sulla base dei quali elargire contributi. 
 
Richiamato l’art. 3 “Attività a rischio di corruzione particolarmente esposte”, comma 1 “Individuazione delle 
attività a più elevato rischio di corruzione” del Piano Triennale Anticorruzione 2015/2017 del Comune di 
Decimomannu, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 DEL 13.2.2015, nel quale sono 
compresi i provvedimenti ampliativi della sfera giuridica dei destinatari con effetto economico diretto e 
immediato per il destinatario (concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, 
nonché attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti  pubblici e privati). 
 
Visto l’art. 12 della L. n. 241/1990 che testualmente recita: “1. La concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi. 2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 
1 deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma.” 
 
Visto  il Decreto legislativo 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale   prevede che il 
Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo.  
 
Vista la nota prot. 9534 del 24.07.2015, con la quale l’Associazione Culturale Città di Assemini ha presentato 
un’istanza per poter beneficiare di un contributo per la realizzazione della manifestazione denominata 
“Festival Internazionale del Folklore 2015”, cui parteciperanno gruppi folkloristici internazionali di diversi 
continenti, da tenersi a Decimomannu nella giornata di Venerdì 31 Luglio 2015 presso il Polo Fieristico.  
 
Visto il Regolamento per l’Albo comunale delle Associazioni ed Istituzione delle consulte delle Associazioni 
di Volontariato, nella stesura approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30.06.2015, il 
quale prevede, all’art. 7, comma I lett. b), in base al quale “L’iscrizione all’Albo delle Associazioni costituisce 
condizione necessaria per accedere a contributi e sovvenzioni, fatti salvi i casi in cui la Giunta Comunale, 
con propria deliberazione di indirizzi, ritenga di accogliere eventuali proposte, avanzate da Associazioni non 
iscritte all’Albo, che presentino carattere di particolare interesse per la comunità e/o rilevanza regionale, 
nazionale od internazionale”. 
 
Considerato che la manifestazione proposta dall’Associazione in indirizzo riveste indiscutibilmente carattere 
di rilevanza internazionale nonché carattere di particolare interesse per la comunità. 
 
Ritenuto, pertanto, di dover accogliere la proposta formulata dall’Associazione Culturale Città di Assemini ai 
sensi dell’art. 7, comma I lett. b) del Regolamento per l’Albo comunale delle Associazioni ed Istituzione delle 
consulte delle Associazioni di Volontariato e dettare ai Responsabili competenti i seguenti indirizzi: 
- di dare atto che, in considerazione della crisi finanziaria del momento e delle scarse risorse finanziarie a 
disposizione,  possa essere destinata a tali iniziative una somma complessiva non superiore a € 5.000,00; 
- di dare atto che, potrà essere erogato un acconto nella misura massima del 50% del contributo assegnato 
e che il saldo potrà essere erogato solo a fronte della presentazione delle pezze giustificative che coprano 
l’intero importo del contributo riconosciuto. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento comunale 
sui controlli e dell’ art. 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Secondo Settore, Sabrina Porceddu, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 77/2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 
 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del Regolamento comunale sui controlli e art. 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Terzo Settore, Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 77/2015 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
All’unanimità 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di accogliere, ai sensi dell’art. 7, comma I lett. b) del Regolamento per l’Albo comunale delle Associazioni ed 
Istituzione delle consulte delle Associazioni di Volontariato, la proposta formulata dall’Associazione Culturale 
Città di Assemini relativa alla realizzazione della manifestazione denominata “Festival Internazionale del 
Folklore 2015”, cui parteciperanno gruppi folkloristici internazionali di diversi continenti, da tenersi a 
Decimomannu nella giornata di Venerdì 31 Luglio 2015 presso il Polo Fieristico. 
 
Di dettare al Responsabile del II Settore i seguenti indirizzi: 
- di dare atto che, in considerazione della crisi finanziaria del momento e delle scarse risorse finanziarie a 
disposizione,  possa essere destinata a tali iniziative una somma complessiva non superiore a € 5.000,00, 
da imputare al cap.1851/390 del redigendo Bilancio 2015;; 
- di dare atto che, potrà essere erogato un acconto nella misura massima del 50% del contributo assegnato 
e che il saldo potrà essere erogato solo a fronte della presentazione delle pezze giustificative che coprano 
l’intero importo del contributo riconosciuto. 
 
Di rinviare al Responsabile del II Settore l’adozione degli atti necessari secondo gli indirizzi sopra esposti. 
 
Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
Di dare atto che copia del presente atto verrà pubblicato, oltre che sull’albo pretorio on line, anche 
sull’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Porceddu Sabrina F.To Dessi Mauro

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Ii Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 30/07/2015 al 14/08/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 30/07/2015 al 14/08/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 64 del 28/07/2015


